
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS VOTUPORANGA

PORTARIA Nº 109/2025 - DRG/VTP/IFSP DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 2.407 de 08 de abril de 2021, no uso de suas
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 4.401, de 12 de agosto de 2024, e considerando a INSTRUÇÃO
NORMATIVA Nº 1/2023 - DPG-PRP/PRO-PRP/RET/IFSP, de 23 de outubro de 2023, RESOLVE:

Art. 1º ATUALIZAR a portaria PORTARIA Nº 39/2025 - DRG/VTP/IFSP de 21 de março de 2025, que atualizou
a PORTARIA Nº 31/2025 - DRG/VTP/IFSP de 17 de março de 2025.

Art. 2º DESIGNAR os servidores Leandro Jose Clemente Goncalves e Janaina Aureliano Soares para compor

a Comissão de Implantação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Humanidades do IFSP Campus Votuporanga:

Docentes Titulares

Alexandre Fornaro - Presidente

Aender Luis Guimarães

Alessandro Lemos de Oliveira

Anésio Azevedo da Costa Neto

Leandro Jose Clemente Goncalves

Michael Daniel Bomm

Pedagogo

Janaina Aureliano Soares

Art. 3º DETERMINAR a carga horária de 1 (uma) hora semanal para dedicação às atividades desta comissão.

Art. 4º DETERMINAR a validade até a finalização dos trabalhos desta comissão.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                         Dê ciência.

                         Publique-se.

(documento assinado eletronicamente)

Ricardo Teixeira Domingues
Diretor-Geral

IFSP Campus Votuporanga

PORTARIA Nº 109/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 12/09/2025 15:33:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1021897
2deafa51d5

PORTARIA Nº 109/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 2


	Documento assinado eletronicamente por:

